
5NORMAS LEGALESJueves 12 de setiembre de 2024
 
El Peruano / 

Artículo 3.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Presidente del Consejo de Ministros.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA 
Presidenta de la República 

GUSTAVO LINO ADRIANZÉN OLAYA
Presidente del Consejo de Ministros

2324236-2

DEFENSA

Autorizan viaje de oficial de la Marina de 
Guerra del Perú a Francia, en comisión de 
servicios

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 00950-2024-DE

Lima, 10 de septiembre del 2024

VISTOS:

El Oficio Nº 6614/51 de la Secretaría de la 
Comandancia General de la Marina de Guerra del Perú; 
el Oficio N° 02497-2024-MINDEF/VPD-DIGRIN de la 
Dirección General de Relaciones Internacionales; y el 
Informe Legal N° 01501-2024-MINDEF/SG-OGAJ de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica.

CONSIDERANDO:

Que, mediante Oficio Múltiple Nº 00527-2024-MINDEF/
VPD el Viceministro de Políticas para la Defensa comunica 
a las Instituciones Armadas, la conformación de un comité 
de trabajo integrado por personal de la DIGEDOC, 
ESCOFFAA y personal superior de cada Institución del 
área de educación, con la finalidad de realizar visitas 
académicas a las diferentes instituciones educativas del 
Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte, de la 
República Federal de Alemania, de la República Italiana, 
de la República Francesa, de los Estados Unidos de 
América y del Reino de España, precisando que la citada 
participación será con cargo al presupuesto de cada 
Institución;

Que, con Oficio Múltiple Nº 00660-2024-MINDEF/
VPD el Viceministro de Políticas para la Defensa solicita 
a las Instituciones Armadas remitir la información del 
personal designado para conformar el comité que viajará 
en comisión de servicio a la ciudad de París, República 
Francesa, del 16 al 19 de setiembre de 2024;

Que, mediante Oficio Nº 6480/52 la Secretaría de 
la Comandancia General de la Marina de Guerra del 
Perú comunica a la Secretaría General del Ministerio de 
Defensa que la Jefatura del Estado Mayor General de 
la citada Institución Armada ha efectuado la evaluación 
correspondiente, designando al Contralmirante Atilio 
Arturo ASTE EVANS para que participe como integrante 
del Comité de Trabajo del Área de Educación para 
efectuar visitas académicas a diferentes instituciones 
educativas en el extranjero, específicamente, a la ciudad 
de París, República Francesa, del 16 al 19 de setiembre 
de 2024;

Que, a través del Informe Legal Nº 056-2024/OAL-
DIREDUMAR la Jefatura de la Oficina de Asesoría Legal 
de la Dirección General de Educación de la Marina de 
Guerra del Perú opina que es viable autorizar el viaje al 
exterior del mencionado Oficial Almirante para participar 
en la referida actividad, en el lugar y fecha programada;

Que, en la Exposición de Motivos anexada al 
expediente se señala que resulta conveniente para los 
intereses institucionales autorizar el presente viaje al 
exterior, en comisión de servicio, por cuanto permitirá tomar 
conocimiento respecto a cómo otros países estructuran la 
línea de carrera de los Oficiales y Suboficiales/Oficiales 

de Mar, así como las etapas formativas del personal de 
cadetes y alumnos, a fin de conocer la capacitación y 
competencias que adquiere el personal en los diferentes 
niveles y jerarquías, y optimizar dicha línea de carrera 
durante su trayectoria en el servicio activo;

Que, de acuerdo con la Hoja de Gastos Nº 155-2024 
suscrita por el Jefe de la Oficina General de Administración 
de la Dirección de Administración de Personal de la 
Marina de Guerra del Perú y por el Director General de 
Educación de dicha Institución Armada, los gastos por 
concepto de pasajes aéreos y viáticos se efectuarán con 
cargo al Presupuesto Institucional del Año Fiscal 2024 
de la Unidad Ejecutora 004: Marina de Guerra del Perú, 
conforme a lo establecido en el artículo 10 del Reglamento 
de Viajes al Exterior del Personal Militar y Civil del Sector 
Defensa, aprobado con el Decreto Supremo Nº 002-2004-
DE/SG;

Que, mediante Hoja de Disponibilidad Presupuestaria 
Nº 178-2024 el Jefe de la Oficina de Planes, Programas y 
Presupuestos de la Sub-Unidad Ejecutora 01 “Personal y 
Bienestar” de la Dirección de Administración de Personal 
de la Marina de Guerra del Perú detalla los recursos que 
se verán involucrados en la ejecución del presente viaje 
al exterior, en comisión de servicio; asimismo, con las 
Certificaciones de Crédito Presupuestario Nº 0000000009 
y Nº 0000000101 emitidas por la Dirección de Presupuesto 
de la Dirección General de Economía de la Marina de 
Guerra del Perú, se garantiza el financiamiento del 
presente viaje al exterior;

Que, teniendo en consideración los itinerarios de los 
vuelos internacionales y con la finalidad de garantizar la 
participación oportuna del personal militar designado en 
la referida actividad, resulta necesario autorizar su salida 
del país con dos (2) días de anticipación, así como su 
retorno un (1) día después de la fecha programada, 
sin que estos días adicionales generen gasto alguno al 
Tesoro Público;

Que, con Oficio Nº 6614/51 la Secretaría de la 
Comandancia General de la Marina de Guerra del Perú 
solicita la autorización del viaje al exterior, en comisión 
de servicio, del personal militar que participará como 
integrante del Comité de Trabajo del Área de Educación 
para efectuar visitas académicas a diferentes instituciones 
educativas en el extranjero (ciudad de París, República 
Francesa), del 16 al 19 de setiembre de 2024, así como 
autorizar su salida del país el 14 de setiembre y su retorno 
el 20 de setiembre de 2024;

Que, a través del Oficio N° 02497-2024-MINDEF/
VPD-DIGRIN y el Informe Técnico N° 047-2024-MINDEF/
VPD-DIGRIN-LAYC, la Dirección General de 
Relaciones Internacionales emite opinión favorable 
sobre la autorización de viaje al exterior referido en los 
considerandos precedentes;

Que, mediante el Informe Legal N° 
01501-2024-MINDEF/SG-OGAJ la Oficina General de 
Asesoría Jurídica considera que resulta legalmente viable 
emitir la resolución ministerial que autorice el presente 
viaje al exterior, en comisión de servicio, por encontrarse 
conforme al marco normativo sobre la materia;

Con el visado del Despacho Viceministerial de 
Políticas para la Defensa; de la Dirección General de 
Relaciones Internacionales; y de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica;

De conformidad con el Decreto Legislativo Nº 1134, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de Defensa; la Ley Nº 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024; la Ley N° 27619, Ley que regula la autorización de 
viajes al exterior de servidores y funcionarios públicos; 
el Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM, que aprueba 
normas reglamentarias sobre autorización de viajes 
al exterior de servidores y funcionarios públicos; y el 
Decreto Supremo Nº 002-2004-DE/SG, que aprueba el 
Reglamento de Viajes al Exterior del Personal Militar y 
Civil del Sector Defensa.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje al exterior, en comisión 
de servicio, del Contralmirante Atilio Arturo ASTE 
EVANS, identificado con CIP N° 00955012 y DNI N° 



6 NORMAS LEGALES Jueves 12 de setiembre de 2024
 
El Peruano /

44179431, para que participe como integrante del 
Comité de Trabajo del Área de Educación para efectuar 
visitas académicas a diferentes instituciones educativas 
en el extranjero (ciudad de París, República Francesa), 
del 16 al 19 de setiembre de 2024, así como autorizar su 
salida del país el 14 de setiembre y su retorno el 20 de 
setiembre de 2024.

Artículo 2.- La Marina de Guerra del Perú efectúa 
los pagos que correspondan con cargo al Presupuesto 
Institucional del Año Fiscal 2024, de acuerdo a los 
siguientes conceptos:

Pasajes aéreos: Lima - ciudad de París (República Francesa) - Lima
clase económica
US$ 2,502.43 x 1 persona (Incluye importe TUUA) US$ 2,502.43

Viáticos:
US$ 540.00 x 1 persona x 4 días US$ 2,160.00
   Total a pagar: US$ 4,662.43

Artículo 3.- El Comandante General de la Marina de 
Guerra del Perú queda autorizado para variar la fecha 
de inicio y término de la autorización a que se refiere 
el artículo 1 de la presente Resolución Ministerial, sin 
exceder el total de días autorizados, sin variar la actividad 
para la cual se autoriza el viaje ni el nombre del personal 
autorizado.

Artículo 4.- El Oficial Almirante comisionado debe 
cumplir con presentar un informe detallado ante el titular 
de la entidad, describiendo las acciones realizadas y los 
resultados obtenidos durante el viaje autorizado, dentro 
de los quince (15) días calendario contados a partir de 
la fecha de retorno al país. Asimismo, dentro del mismo 
plazo efectuará la sustentación de viáticos, conforme a 
lo indicado en el artículo 6 del Decreto Supremo Nº 047-
2002-PCM y su modificatoria.

Artículo 5.- La presente autorización no otorga 
derecho a exoneración ni liberación de impuestos 
aduaneros de ninguna clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

WALTER ENRIQUE ASTUDILLO CHÁVEZ
Ministro de Defensa

2324139-1

DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO

Aprueban la cuarta modificación del Texto 
Único de Servicios No Exclusivos – TUSNE 
del Instituto Nacional de Innovación Agraria 
– INIA

INSTITUTO NACIONAL DE 
INNOVACIÓN AGRARIA

RESOLUCIÓN JEFATURAL 
N° 147-2024-INIA

Lima, 11 de setiembre de 2024

VISTO: El Informe N° 00033-2024-MIDAGRI-
INIA-GG/OPP-UPR de la Unidad de Planeamiento y 
Racionalización y sus antecedentes; los Memorandos 
Nros. 00851-2024-MIDAGRI-INIA-GG/OPP y 
1024-2024-MIDAGRI-INIA-GG/OPP de la Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto y sus antecedentes; el 
Informe N° 324-2024-MIDAGRI- INIA-GG/OAJ de la 
Oficina de Asesoría Jurídica, y;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 60 de la Constitución Política del 
Perú estipula que, la economía nacional se sustenta en 
la coexistencia de diversas formas de propiedad y de 
empresa. Sólo autorizado por ley expresa, el Estado 
puede realizar subsidiariamente actividad empresarial, 

directa o indirecta, por razón de alto interés público o de 
manifiesta conveniencia nacional;

Que, el artículo 11 de la Ley N° 27658, Ley Marco de 
la Modernización de la Gestión del Estado prevé, como 
obligación de los servidores y funcionarios del Estado, 
el privilegiar la satisfacción de las necesidades del 
ciudadano, brindándole un servicio imparcial, oportuno, 
confiable, predecible y de bajo costo; y otorgar la 
información requerida en forma oportuna;

Que, el Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, 
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado 
mediante Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS (en 
adelante el TUO de la Ley N° 27444) regula la actuación 
de la función administrativa del Estado y el procedimiento 
administrativo común, estableciendo, además, el 
régimen jurídico aplicable para que la actuación de 
la Administración Pública sirva a la protección del 
interés general, garantizando los derechos e intereses 
de los administrados, con sujeción al ordenamiento 
constitucional y jurídico en general;

Que, el numeral 43.4 del artículo 43 del TUO de la 
Ley N° 27444, señala que para aquellos servicios que no 
sean prestados en exclusividad, las entidades a través 
de Resolución del Titular de la entidad establecerán los 
requisitos y costos correspondientes a los mismos, los 
que deberán ser debidamente difundidos para que sean 
de público conocimiento, respetando lo establecido en 
el artículo 60 de la Constitución Política del Perú y las 
normas sobre represión de la competencia desleal;

Que, el artículo 165 del citado TUO de la Ley                                
Nº 27444, contempla que las entidades disponen el 
empleo de formularios de libre reproducción y distribución 
gratuita, mediante los cuales los administrados, o algún 
servidor a su pedido, completando datos o marcando 
alternativas planteadas proporcionan la información usual 
que estima suficiente sin necesidad de otro documento 
de presentación. Particularmente, se emplea cuando 
los administrados deban suministrar información para 
cumplir exigencias legales y en los procedimientos de 
aprobación automática. También son utilizados cuando 
las autoridades deben resolver una serie numerosa de 
expedientes homogéneos, así como para las actuaciones 
y resoluciones recurrentes, que sean autorizadas 
previamente;

Que, mediante Decreto Supremo N° 088-2001-PCM, 
se establecen disposiciones aplicables a las Entidades 
del Sector Público para desarrollar actividades de 
comercialización de bienes y servicios y efectuar los 
cobros correspondientes;

Que, a través de la Resolución Jefatural N° 0304/2014-
INIA, de fecha 15 de octubre de 2014, se aprobó la 
actualización de la “Guía de Servicios del Instituto Nacional 
de Innovación Agraria – INIA”, la misma que cuenta con 
sendas modificatorias, que incorporan servicios a cargo 
de las Estaciones Experimentales Agrarias de la Entidad, 
así como de algunos órganos de línea del INIA;

Que, el Texto Único de Servicios No Exclusivos 
(TUSNE), es un documento de gestión descriptivo y 
de sistematización normativa, que consolida todos los 
servicios que no son prestados en exclusividad que brinda 
la Entidad para satisfacer a la población que lo necesita, 
haciéndose necesaria su aprobación a fin de contar 
con un instrumento actualizado que facilite lo difusión al 
público de estos;

Que, por Resolución Jefatural N° 117-2021-INIA, de 
fecha 02 de diciembre de 2021, se aprobó la primera 
parte del TUSNE del INIA, constituido por cincuenta y 
cinco (55) productos y servicios no exclusivos, detallados 
en el anexo adjunto a la Resolución Jefatural. Asimismo, 
precisa que los servicios señalados en la Guía de 
Servicios del INIA, aprobada por Resolución Jefatural 
N° 0304/2014-INIA, y modificada por las Resoluciones 
Jefaturales N° 226-2015-INIA, N° 167-2016-INIA, N° 
188-2016-INIA, N° 039-2018-INIA, y N° 081-2019-INIA, 
contemplan a los requerimientos de los órganos de línea 
y órganos desconcentrados: Dirección de Desarrollo 
Tecnológico Agrario; Centro Experimental La Molina; Las 
Estaciones Experimentales Agrarias: San Roque – Loreto, 
Vista Florida, Baños del Inca – Cajamarca, Santa Ana- 
Junín, Andenes, Illpa–Puno, Donoso – Huaral, Pucallpa, 
Canaán, Pichanaki, Chumbibamba;


		2024-09-12T00:48:01-0500
	BigSigner Server




